Paternam igitur domum quasi vacuam et desolatam sublata matre fastidiens, ad quendam Lundensem cognatum suum, qui non solum inter concives, verum etiam apud curiales grandis erat nominis et honoris, se contulit, apud quem ferme per triennium consistens plurima bonæ indolis experimenta his qui tunc eum nosse poterant præstitit.

Luxuriam namque, scurrilitatem, et avaritiam

A tanto studio et execratione detestatur, ut illis, quibus talia placent, omnino se odibilem et ingratum fecisset, nisi supere excellens ejus mansuetudo et liberalitas etiam ipsis, quibus in hac parte displicebat, eum amore dignum præstisset. Nihil enim ex his quæ habere poterat curans aut reservans, universa in usus et voluntates sodalium suorum liberali munificencia dispertiebat, jam talibus præludiis informante eum gratia ad illum, qui postmodum in eo claruit, mundanarum rerum contemptum et erga pauperes miserationem.

Interdum autem cum inter sodales confabulationis fieret occasio, verba habebat communia et quasi amatoria, ne ab his modi quoque hominum genere omnino extorris et inhumanus haberetur, cum tam in castitatis puritate esset admirandus. Faciebat hoc ex industria, qua plurimum callebat, frontem juxta sapientis consilium prætendens alius non dissimilem, cum intus essent vere omnia dissimilia.

Eo tempore vir reverendissimus Theobaldus de Beccensi monasterio assumptus, Ecclesie Cantuariensi et merito et dignitate præsidebat : vir quidem per omnia laudabilis et magnificus, et tam in sæcularibus quam ecclesiasticis negotiis experientissimus. Hujus quidam officialis, cum commissorum sibi causa agendorum Londonias frequentare et in domo patris Thomæ hospitalitatis gratia ex longo tempore diversere conueisset, Thoinamque ab infantia plenus cognovisset, videns eum jam juvenem elegantem et tam litteris instructum quam prudentia et moribus ornatum, cœpit ei suadere ut una secum ad dominum sui Cantuariensis curiam proficeretur. Sed Thomas reputans se non tam officiosum quam presumptorem habendum si se non vocatus ingereret, iterum distulit ; donec supradicti viri suasione plenus certificatus, tandem cum competenti et honesto apparatu, ipso comitante, pontificis se reverendis aspectibus præsentavit. Quem vir altioris prudentiæ intuitus, et ex occurso faciei sensatum intelligens, gratanter et honorifice suscepit : secumque manere præcepit. Exinde Thomas in curia familiariter conversatus, brevi tempore in tanta a pontifice habitus est gratia, ut nullum illi familiarem, nullum, ut putabat, haberet chariorem. Siquidem vir sapiens, mansuetudinis illius et prudentiæ sinceritate celeriter cognita, eum consiliis suis indesinenter adhibebat : et negotia ei sua frequenter committelat : experiensque illum et in consiliis prudentem et in negotiis strenuum ac fidelem, arctiori sibi eum dilectionis et familiaritatis vinculo conjungere satagebat, verum tamen non absque invidia.

Erat namque quidam tam pontificali familiaritate quam ecclesiastica dignitate sublimis, nomine Rogerius de Ponte, episcopi Cantuariensis archidiaconus, qui non æquanimiter Thomam tantam in curia gratiam sustinebat. Hic non solum apud se intestina invidiæ peste tabescet : verum aliquoties palam in contumelias et improperia erumperat, ita ut The-

maioris clericum Baillebache plerumque vocitaret: sic enim cognominabatur vir ille, cum quo ad curiam venerat. Nec fuit momentaneus et transitorius hujus dolor inadvertiae, sicut postmodum rei probavit eventus. Thomas tamen nihilominus in solita se contiens mansuetudine, gratia proficiebat apud Deum et homines. Interim autem, quantum licuit, juri civili et sacris canonibus studium adhibuit; ut per haec in causis perorandis seu decidendis instructior haberetur, et ecclesiasticarum rerum notitiam plenius consequeretur. Exstitit causa, qua Cantuariensis antistes Theobaldus Romanam Ecclesiam visitare disponeret, profectusque est, ut dignum erat, cum honesto et copioso comitatu, assumpto etiam secum Thoma, de cuius prudentia et fidelitate praeceps confidebat. Nec immerito, nam in ipso itinere et negotio suo enī sibi in multis necessarium expertus est. Reversus autem prospere, et de Thomā præstantia certior factus, majori eum dignum reputans, primo illi ecclesiam de Otsorda contulit. Postea vero aliquoties ecclesiasticorum negotiorum causa eum Romam direxit; in omnibus ejus industriam merito collaudandam experiens. Ea tempestate Willelmus Eboracensis archiepiscopus viæ termino et pontificali officio feliciter expiato, beato fine quievit.

Eboracensi itaque sede vacante, Theobaldus Cantuariensis antistes et totius Angliae primas, modis omnibus sategit, qualiter archidiaconum suum Rogerium de quo paulo ante meminimus eidem sedi præficeret, quatenus per hoc et dignitati Ecclesiae Cantuariensis et honori suo et in clero suo prospiceret, et Thomae ad majora viam aperiret. Nec frustratus est a proposito suo: nam memorato Rogerio cum conniventia regis in Eboracensi sede substituto et consecrato, absque mora archidiaconatum Cantuariensis ecclesie et præpositorum Beverleiæ, quæ Rogerius obtinuerat, cum aliis ecclesiis pluribus Thomae assignavit.

Thomas igitur, his adeptis, non jam privato morum genere contentus, ad majora atque clariora evidentioraque virtutum argumenta se sustulit: redditus suos in usus et necessitates indigentium misericorditer abundeque dispergiens; et reliqua quæque, nam et illud pro tempore omittere non oportebat, in quoslibet mira libertate et honorificentia profundens. Archiepiscopus vero cernens circa Thomam suum minime errasse judicium, imo spe majora provenisse, plurimum ejus magnificientia delectabatur. Ipse vero Thomas cum in omnibus et ab omnibus magnificus haberetur, nullam tamen inde concipiens insolentiam, solito majori humilitate et reverentia pontifici suo in omnibus obtemperabat.

Eo tempore, anno scilicet ab incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto, Henrico Gaufridi Andegavensis comitis et Mathildis imperatricis filio in avitum regnum succedente, varii per Angliam tumultus et novarum rerum studia orie-

A bantur: eratque in Ecclesia regni illius noua modica trepidatio: tum propter suspectam regis aetatem, tum propter collateralium ejus circa ecclesiasticæ libertatis jura notam malignitatem. Nec frustra, sicut rei exitus indicavit. Cantuariensis autem antistes tam de presenti sollicitus quam de futuro timidus, aliquod remedium malis, quæ imminere timebantur, opponere cogitabat: visumque est ei, si Thomam regis posset inserere consiliis, maximam exinde quietem et pacem Anglicanæ Ecclesiae posse provenire. Sciebat enim eum magnanimum et prudentem: qui et zelum Dei haberet cum scientia, et ecclesiasticam libertatem totis affectibus æmularetur. Ascitis igitur ad se Cantuariensis antistes Philippo Baiocensi et Arnulfo Lexoviensi episcopis, quorum consiliis rex in primordiis suis innitebatur, cœpit de Thomæ prudentia, strenuitate, et fidelitate, atque morum laudabili et admirabili mansuetudine inferre sermonem, memoratisque episcopis secundum voluntatem et suasionem archiepiscopi annuentibus, Thomas regiam ingressus curiam cancellarii nomen officiumque suscepit. Exinde qualiter geminum virum gesserit, ecclesiasticum scilicet et curiale, non est facile explicare. In primordiis tamen suis tantos æmulatorum assultus pertulit, tantaque delatorum lassitus est protervia, ut sicut ipse pontifici suo et aliis amicis suis familiari conquestione fateri solitus erat, a curia recedere disponeret, si absque opprobrio et infamiae nota id fieri posset. Verum rex sive illius et industria citius cognita, tanta eum dilectione charissimum habuit, ut neminem aliquando æque dilexisse putetur. Omnibus itaque ei creditis, rex juvenilibus exercitiis operam dabant, Thomas vero vices ejus et negotia strenue et potestate sequens, nunc princeps militie loriciatus exercitum praebat, nunc vacans ab expeditionibus jura populis dictabat. Solo namque nomine a rege differens regnum universum pro voluntate disponebat: principibus et magistratibus ad ejus nutum subjectis: certissimeque scientibus hoc solummodo regi gratum fore quod Thomas expedire judicasset. Et licet rex jam animo concepisset, quod postmodum opere declaravit, interim tamen Thomæ præsidio tutus et quietus manebat Ecclesiae status: ipso in omnibus pravam regis voluntatem et collateralium ejus clandestinas machinationes caute et quasi ex occulto, ne suspicioni pateret, frustrante. Neque enim facile erat eo tempore aliquid fieri, quod Thomæ sententia non approbasset. Ad ampliorem quoque dilectionis commendationem tradidit ei rex filium suum primogenitum Henricum, injungens ei ut hominum et fidelitatem regni Anglorum ei fieri faceret: sciens procul dubio tantum negotium per nullum melius quam per illum effectui mancipandum: sicut et factum est. Nam rege in Normanniæ partibus commorante, Thomas, convocatis comitibus et omnibus majoribus regni, regis mandatum, nullo contradicente vel resistente, effectui mancipavit, mirantibus quoniam illum qnoniam id non facile absque tumultu nec

Ipsò rege præsente posse fieri putabatur. Quamvis igitur in sacerularibus negotiis esset occupatissimus, non tamen ea quæ Dei sunt obliviscebatur vel neglegebat. Nam circa pauperes ita pietatis et misericordiae visceribus affuebat, ut in hac parte eum homines sacerulares superstitionis potius quam religiosum reputarent. Introducebatur ad mensam ejus quotidie pauperum magna multitudo: quibus tanta victualium apponebatur copia, quæ etiam dicitibus sufficere posset. Quocunque vero transiret, nunquam manus ejus vacabat a munere, dummodo esset qui peteret: omni namque occurrenti et eleemosynam postulanti manum misericorditer porrigebat. Patebat ad eum incunctanter accessus miseris et oppressis: et causa viduae ingrediebatur ad eum, faciebatque studiose judicium in opis et vindictam pauperum. Sequebatur autem eum tanta militum et diversi generis hominum multitudo, ut in comparatione multitudinis aliquoties domus regia pene quasi vacua maneret, et rex ipse quasi vacans degere videretur. Sed quamquam favori populari supra modum deditus videbatur, serviebat tamen in eo fideli pietas et zelus ecclesiastice libertatis, castitatisque puritatem, quam ab ineunte ætate conceperat, vigilanti semper studio conservabat: sciens procul dubio quia, etsi omnia ei pro tempore et potestate licerent, non tamen omnia expedirent. Et licet ei mundus et quidquid mortalis vitæ lenocinia continent in omnibus applaudere videretur, nihil tamen eum aliquando fecisse constat, quod castitatem ejus in aliquo laderet vel minueret. Cognovimus certe ab his qui ei per vi-ginti et eo amplius annos in ministerio familiariter astiterunt, quod nihil hujusmodi aliquando comperrissent in eo; quin potius medicis suadentibus ut in hac parte nature suæ condescenderet, asserentibus quod hoc et ætati ejus et complexioni congrueret, plurimumque ei ad conservationem sanitatis conferret, respondere solitum, istiusmodi medicinam sibi penitus esse contraria, quæ tam corpus quam animam potius fœdaret quam juvaret.

Per idem tempus defuncto Cantuariensi archipræsule Theobaldo, rex ei Thomam successorem dare disposuit: credens eum tanto honore dignissimum et ad suam utilitatem atque voluntatem in omnibus paratißimum. Thomas namque ex industria circa personas et res ecclesiasticas quasi severissimum se exhibebat; ut tali occasione omne a se suspicionis notam excuteret, et regis voluntati, quam intime noverat, melius sub hac palliatione conveniret. Credens itaque rex propositum suum adversus Ecclesiam per eum potissimum posse impleri, quippe quem sibi in omnibus fidelissimum et ad voluntates suas pronissimum expertus fuerat, irrevocabiliter disposuit ut Ecclesiaz Cantuariensi præficeretur amictes.